
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33768   9Quinta-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2018 

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N° 001/2018 – FUNDAÇÃO PROPAZ
N° DO CONTRATO:001/2018
N° DO TERMO ADITIVO: 1°
EXERCÍCIO: 2018
PROCESSO N°: 2017/430504
OBJETO: O PRESENTE TERMO TEM POR FINALIDADE ALTERAR A 
CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA DO CONTRATO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93, artigos 57, § 1°, 
incisos III, 58, inciso I, 65, inciso II, alínea “a” e 116 e demais 
legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 02/01/2019 à 02/01/2020.
CONTRATADO: Marcos Alexandre Moraes e Olinda Rodrigues 
Mendes.
ENDEREÇO: Av. Espírito Santo, qd. 08, Lote 02, n° 285, Bairro 
Amapá, Marabá/Pa.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Mônica Altman Ferreira Lima.
Mônica Altman Ferreira Lima
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo: 395998

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 862 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/467208.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, RAIMUNDA VANIA SOUZA SANTOS, Mat. 5901926/1, 
do cargo de Técnico De Enfermagem, lotada no Hospital Ophir 
Loyola - HOL, a contar 31/10/2018, resguardando o direito à 
recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma 
legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de Dezembro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 395973
PORTARIA N° 864 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/528191.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, MAGESSO MARIANO ALVES DA SILVA, Mat. 
6037321/4, do cargo de Psicólogo, lotado na Secretaria De 
Estado De Saúde Pública - SESPA, a contar 02/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de Dezembro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 395974
PORTARIA N° 857 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/531754.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JOACI ALENCAR DE MENEZES, Mat. 5940106/1, do 

cargo de Escrivão De Policia, lotado na Policia Civil Do Estado Do 
Pará - PC, a contar 03/12/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de Dezembro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 395965
PORTARIA N° 856 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/534191.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, THAMYRES COELHO CARDOSO, Mat. 5940280/1, do 
cargo de Escrivão De Policia, lotada na Policia Civil Do Estado Do 
Pará - PC, a contar 29/11/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de Dezembro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 395971
PORTARIA N° 861 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/451035.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, SYLVIA HELENA SOUZA DA SILVA BATISTA, do 
cargo de Especialista em Educação código GEP/M-402, EE2, 
lotada na Secretaria De Estado De Educação - SEDUC, a contar 
01/09/1990.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de Dezembro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 395972
PORTARIA N° 859 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/479782.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ISABELA DA ROCHA RIBEIRO, Mat. 5917946/1, do 
cargo de Técnico Em Gestão De Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia E Inovação, lotada na Fundação Amazônia De Amparo 
A Estudos E Pesquisas Do Pará - FAPESPA, a contar 09/11/2018, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de Dezembro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 395967
PORTARIA N° 863 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/507497.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, SHIRLEY PADILHA DE BRITO, Mat. 54190929/2, do 
cargo de Técnico De Enfermagem, lotada no Hospital Ophir 
Loyola - HOL, a contar 01/11/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de Dezembro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 395976
PORTARIA N° 858 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/544870.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, NABIH DE OLIVEIRA SALIM, Mat. 342092/2, do cargo 

de Professor AD-4, lotado na Secretaria De Estado De Educação 
- SEDUC, a contar 29/01/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de Dezembro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 395970
PORTARIA N° 866 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/359698.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, DARIO PINTO MERCA, Mat. 5342619/2, do cargo de 
Especialista Em Educação Classe II, lotado na Secretaria De 
Estado De Educação - SEDUC, a contar 05/11/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de Dezembro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 395978
PORTARIA N° 860 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/468809.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JAQUELINE SOCORRO MONTEIRO FAÇANHA DA 
SILVA, Mat. 5895750/1, do cargo de Técnico De Enfermagem, 
lotada no Hospital Ophir Loyola - HOL, a contar 01/11/2018, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de Dezembro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 395968

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 867/2018 - GS/SEAD DE 18 DE DEZEMBRO 
DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2018/534719 de 01 de novembro 
de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2°, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CARLOS BENJAMIN DE SOUZA GONÇALVES, 
Id. Funcional nº. 57175312/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Gestão de Informática, para a Função de Fiscal de Contrato nº 
72/2018 fi rmado com a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS, que tem como objeto a realização dos serviços e 
venda de produtos que atendam a contratante, disponibilizados 
em Unidades de Atendimento da EBCT, e o servidor CARLOS 
ALBERTO ALVES DE ALMEIDA, Id. Funcional nº 26925/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, como SUPLENTE para 
responder durante o impedimento legal do Titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 DE DEZEMBRO 
DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 396008

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2018 - SEAD
Objeto: Remanejamento de 02 postos de auxiliar de limpeza, 
do prédio onde funcionava a Estação Cidadania – Jurunas para 
o prédio onde funcionará a Casa da ONU. Data Assinatura: 
18/12/2018


